
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1274

Settore Servizi informativi e tecnologici (I.C.T.) 

N° GENERALE        1108        DEL 30/09/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER FORNITURA DI FIRME
DIGITALI REMOTE E SIGILLO ELETTRONICO QUALIFICATO TRAMITE
AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA A FAVORE DI DEDA NEXT SRL. CIG
Z0337F4161

La Posizione Organizzativa

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;

la determinazione del Dirigente del Settore Economico e fiananziario, personale e ICT n. 548 del 19/05/2022 di
conferimento dell'incarico di responsabile PO del servizio ICT che legittima la competenza alla sottoscrizione del
presente provvedimento di natura gestionale;
Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)

2022-2024;
Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

La Posizione Organizzativa
ING. ROSELLA COSSU

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1274 del 30/09/2022
Ufficio Proponente: Responsabile Servizio ICT

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER FORNITURA DI FIRME DIGITALI
REMOTE E SIGILLO ELETTRONICO QUALIFICATO TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO SUL
MEPA A FAVORE DI DEDA NEXT SRL. CIG Z0337F4161

Premesso che:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 dell’ente, nella nota di aggiornamento approvata

con deliberazione C.C. n. 3 del 31/01/2022, alla linea strategica M “La macchina amministrativa e la

comunicazione”, obiettivo strategico M.3. “Potenziare l'innovazione tecnologica e digitale dell'ente”, traccia un
processo di efficientamento e di innovazione della macchina amministrativa e della comunicazione per migliorare il
livello complessivo di informatizzazione e di supporto alle strutture nella gestione dei processi operativi e sviluppare
nuovi servizi e moderne modalità di comunicazione con gli utenti;

- il Piano delle Performance 2022-2024, approvato unitamente al P.E.G. con deliberazione di G.C. n. 32 del
22/03/2022, contempla, nell’ambito dell’obiettivo strategico M.3., l’obiettivo operativo comune a tutte le strutture
dell’Ente M.3.1. “Efficientamento dell’azione amministrativa – adozione di una nuova piattaforma informatica su

cloud“;
- il Piano Triennale per l’Informatica e la transizione al digitale del Comune di Tempio, approvato con
deliberazione di G.C. n.81 del 27/05/2022, prevede la graduale migrazione del datacenter comunale verso i sistemi
in cloud che garantiscono economie di scala e un elevato livello di affidabilità, sicurezza e scalabilità e la

reingegnerizzazione dei flussi documentali anche tramite l’adozione di una piattaforma cloud adeguata agli scopi
prefissati;

dato atto che è stata avviato il processo di migrazione dei servizi dell’Ente alla piattaforma in cloud  CiviliaNext di
Deda Next S.r.L., la quale garantirà l’utilizzo degli applicativi gestionali da qualunque postazione di lavoro e
indipendentemente dal dispositivo utilizzato. La predetta indipendenza va mantenuta lungo tutto il ciclo di vita di
produzione degli atti e della documentazione amministrativa anche mediante l’apposizione di firme digitali remote,
il cui utilizzo è indipendente da dispositivi hardware di firma;

considerato che il sistema di gestione documentale CiviliaNext è integrato con le funzionalità della firma digitale
remota Aruba tramite un componente server ARSS (Aruba Remote Signing Service);

dato atto, inoltre, che il nuovo sistema di protocollazione informatica, in attuazione delle Linee guida AgID sulla
formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici emanate da AgiD il 10 settembre 2020, in accordo

all’art. 71 del CAD, deve essere dotato del Sigillo Elettronico Qualificato, indispensabile per la generazione e
gestione della segnatura informatica di protocollo - sia per le registrazioni in uscita che per quelle in entrata;

considerato che, in base a quanto espresso, il fabbisogno che si intende soddisfare con la presente procedura è
il seguente:
- n° 25 servizio certificati di firma digitale remota ed il servizio di integrazione applicativa tra il sistema di firma
e la piattaforma CiviliaNext, di durata triennale, da assegnare, in prima istanza alle figure interne all’Ente firmatarie
di atti amministrativi e ai loro sostituti;
- Sigillo Elettronico Qualificato per il registro di protocollo informatico, di durata triennale;

dato atto che valore stimato complessivo dell’appalto di durata triennale, calcolato sulla base dei costi storici
unitari sostenuti dall’Ente e da quelli di mercato, ammonta complessivamente ad € 4.200,00 + IVA 22%; 

tenuto conto che essendo il valore dell'appalto nettamente al di sotto del limite di cui all'art. 36, co.2, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016, si può procedere con la modalità di affidamento diretto; 

dato atto che fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38 del
Codice dei contratti pubblici, i requisiti sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni
Appaltanti) (art. 216, comma 10) alla quale il Comune di Tempio Pausania è iscritto con il Codice 0000158634;

visto l’art. 1, comma 512, L. 208/2015 in merito all'ottimizzazione e alla razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività;

considerato che, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di procedura ad affidamento diretto, si può procedere tramite
determina a contrarre semplificata che contenga gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;  

verificato che non vi sono Convenzioni Consip attive per gli specifici servizi richiesti;



dato atto Deda Next S.r.L. pubblica nel catalogo del mercato elettronico della PA di Conisp S.pA. (MePA) le schede
prodotto dei servizi di cui al presente procedimento di acquisto;

viste ed esaminate le seguenti schede prodotto pubblicate da Deda Next S.r.L. sul MePA:

Codice fornitore Descrizione Quantità Costo Unitario Costo totale

DLM642_FIR_DIG_F40 1 certificato di firma digitale
Aruba e del servizio ARSS.

Durata triennale

25 € 105,00 € 2.625,00

DLM645_SIG_DIG Sigillo Elettronico Qualificato.
Durata triennale

1 € 675,00 € 675,00

€ 3.300,00

ritenuto che l'offerta economica sia vantaggiosa ed esattamente rispondente alle esigenze e alle tempistiche
dell’Ente;

ritenuto che, allo scopo di non aggravare ingiustificatamente la procedura amministrativa, con tempi e costi
superiori, e di facilitare le attività di integrazione tra firme digitali e sigillo qualificato con il sistema documentale
CiviliaNext, in deroga al criterio di rotazione, si ritiene di poter affidare a Deda Next S.r.L. il presente appalto; 

dato atto, inoltre, che, in relazione all'operatore in questione, è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all'art. 80 D. Lgs. 50/2016, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle
disposizioni del DPR 445/2000 e depositata in atti; 

di dare atto che l'operatore economico, ai sensi della Deliberazione di G.C. n. 88/2016, ha sottoscritto il Patto di
integrità;

dato atto che si è proceduto, secondo quanto previsto dall'art. 4.2.2 dalle Linee Guida ANAC n. 4 e dalla direttiva
prot. n. 43498 del 2.10.2018 del Segretario Generale in materia di controlli a campione sulle verifiche dei requisiti di
partecipazione alle gare d'appalto; 

accertata l’esclusione della sussistenza delle cause di esclusione disciplinate dall'art.80 del D. Lgs 50/2016; 

richiamate:
- le Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni”;
- le Linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

dato atto che alla presente procedura è applicata la normativa anticorruzione di cui alla Legge n.190/2012 e quanto
previsto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPC) adottato dall'Ente;

richiamate le direttive interne del Segretario generale:
-      “decreto Lgs. n.50/2016 - decreto semplificazione” diramata con nota prot. n. 15593 del 08/07/2020; 
- “indicazioni operative per la sottoscrizione dei contratti d'appalto in modalità elettronica e in forma pubblica
amministrativa o scrittura privata autenticata” diramata con nota prot. n. 15593 del 08/07/2020;

richiamata la normativa per la semplificazione degli acquisti di beni e servizi informatici strumentali alla
realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e-procurement e acquisto di beni e servizi informatici:
- Legge 11 settembre 2020, n. 120 - conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 2020,
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
- Legge 29 luglio 2021, n. 108 - conversione in legge, con modificazioni del Decreto-Legge 31 maggio 2021 , n.
77 recante «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

visti:
• la L. n. 241/90;
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
• il D. Lgs. 267/2000;
• la Legge 190/2012;
• il D.lgs 33/2013;
• la normativa nazionale relativa al contenimento della spesa pubblica (spending review);

ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile



PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO
DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente atto

1. di avviare, ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, art. 36, comma 2, lett. a), la procedura di affidamento
diretto relativa all’intervento per la fornitura di n° 25 certificati di firma digitale remota e del servizio di integrazione
applicativa ARSS, e del sigillo elettronico qualificato tramite ordine diretto di acquisto (ODA) sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione di consip s.p.A., rivolta a Deda Next S.r.L;

2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, le schede prodotto pubblicate sul
catalogo nel MePA da Deda Next S.r.L., da intendersi quali proposte economiche del fornitore individuato per la
procedura di affidamento in oggetto:

Codice fornitore Descrizione Quantità Costo Unitario Costo totale

DLM642_FIR_DIG_F40 1 certificato di firma digitale
Aruba e del servizio ARSS.

Durata triennale

25 € 105,00 € 2.625,00

DLM645_SIG_DIG Sigillo Elettronico Qualificato.
Durata triennale

1 € 675,00 € 675,00

€ 3.300,00

3. di affidare a Deda Next S.r.L. l'appalto per i servizi in oggetto ad un importo di € 3.300,00 oltre IVA al
22%, per un totale di € 4.026,00;

4. di impegnare le somme per la fornitura di che trattasi ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili,
secondo i riferimenti contabili contenuti all’interno dell’attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale, ed in conformità alla seguente tabella:

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 2230 Descrizione Progetto Sistema Informativo - Prestazioni Di Servizi

C.I.G./SmartCIG Z0337F4161 ESIGIBILITÀ 31/12/2022

C.U.P. Spesa ricorr. SI  

Creditore Deda Next S.r.L., via Di Spini 50,38121 Trento (TN). P. IVA 01727860221 

Causale
N° 25 certificati di firma digitale e servizio ARSS + Sigillo Elettronico Qualificato. Durata
triennale

Impegno n. Importo € 4.026,00 Fraz. in 12 no

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di Ordine Diretto con cui l'ente accetta
l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore pubblicato sul MePA di Consip con riferimento alle schede prodotto
citate in premessa;

6. di dare atto che:
- i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a livello di
programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;
- la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente ex art. 147/267;
- il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data stimata emissione
fattura

Scadenza stimata di
pagamento

Importo IVA 22% compresa

30/10/2022 29/11/2022 € 4.026,00

7. di dare atto che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla
regolarità contributiva;



8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

9. di dare atto che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, D. Lgs.n. 50/2016, è esclusa
l'applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

10. di dare atto che il Responsabile PO del servizio ICT, Ing. Rosella Cossu, assegna a se il ruolo di
Responsabile del Procedimento e con separato atto, allegato alla presente, dichiara di non trovarsi in situazione di
conflitto di interesse neppure potenziale;

11. di dare atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato
nella categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno rilevati in apposito software ed i cui dati, ai
fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, saranno pubblicati nelle
opportune sotto sezioni dell'area “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente: - determinazioni a
contrarre semplificate; - provvedimenti dirigenziali; - informazioni sulle singole procedure; - avvisi sui risultati delle
procedure di affidamento; 

12. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Gestione Bilancio, P.E.G. e P.D.O. ed al Dirigente del
Settore Economico e finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

13. di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in
materia di privacy.

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Ing. Rosella Cossu

Documento firmato elettronicamente

Rosella Cossu in data 30/09/2022


